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Revidering av Byggnadsvårdspris till Arkitektur- och 
byggnadsvårdspris (ALLM.2021.569) 

 
Beslut 
Miljö- och byggnämnden föreslår kommunfullmäktige att besluta att utmär-
kelsen för Byggnadsvårdspriset ändras till Vaggeryds kommuns arkitektur- 
och byggnadsvårdspris, samt att tidigare stadgar ersätts av föreliggande revi-
derade riktlinjer för Vaggeryds kommuns arkitektur- och byggnadsvårdspris.  
Vidare föreslår miljö- och byggnämnden kommunfullmäktige att överlåta 
framtida revidering till berörda nämnder. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden har sedan kommunfullmäktiges beslut 1998 an-
svarat för utdelning av utmärkelse till fastighetsägare för välrenoverade hus, 
Byggnadsvårdspris. 
 
Nuvarande jury som består av två ledamöter från kultur- och fritidsnämnden, 
stadsarkitekten, ansvarig tjänsteman inom kultur- och fritidsförvaltningen, 
tekniske chefen och två ledamöter från miljö- och byggnämnden samt tjäns-
teman från miljö- och byggförvaltningen har sammanställt en revidering av 
byggnadsvårdspriset som är mer nutidsanpassad och går i linje med kommun-
fullmäktiges övergripande mål gällande ett rikt kulturliv.  
 
Förslaget är att utmärkelsen byter namn till Arkitektur- och byggnadsvårds-
pris och bygger på nuvarande riktlinjer för Byggnadsvårdspriset med utök-
ning och delning i två kategorier, inriktning för byggnadsvård och inriktning 
för nyskapande och utveckling.  
 
Förutom att Byggnadsvårdspriset byter namn och utökas med inriktning för 
nyskapande och utveckling förslår juryn att framtida revideringar överlämnas 
till berörda nämnder. 
 
Syftet med Arkitektur- och byggnadsvårdspriset har tre dimensioner och inne-
fattar att: 
- Uppmuntra arkitektonisk kvalitet och tillvaratagande av kulturhistoria. 
- Uppmuntra nyskapande och utveckling. 
- Bidra till att synliggöra arkitektur som en del av vår historia och något som 
skapar värde och hållbarhet för framtiden, vilket bidrar till vår upplevda livs-
kvalitet. 
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Bakgrund 
Juryn för Byggnadsvårdspriset tog initiativ till revidering av stadgarna 2020. 
Bakgrunden till det handlar om att anpassa priset till en bredare och mer 
modern syn på priset, vilket är ett synsätt som bättre harmonierar med andra 
kommuner som uppdaterat riktlinjer för priset.  
Efter återremiss av ärendet från KSAU har juryn sammanträtt och beaktat 
punkterna enligt beslut. Nedan följer en summering av juryns ställningsta-
ganden. 
 
Efter övervägande föreslås priset byta namn till Arkitektur- och byggnads-
vårdspriset. 
 
När det gäller antal pristagare är intentionen att det är en vinnare, ett objekt, 
per kategori. I undantagsfall kan juryn överväga fler pristagare. Det kan 
också uppstå en situation där färre eller inga pristagare utses, beroende på 
vilket underlag som kommer in under nomineringsförfarandet.  
 
Juryn kan äga rätten att utse ett hedersomnämnande. Efter övervägande fö-
reslås dock inte att något hedersomnämnande skrivs in i stadgarna. Riskerna 
med oklarheter kring definition och hantering av omnämnandet bedöms 
överskugga de positiva effekter det skulle kunna innebära.  
 
Kommuner har olika nämnds- och förvaltningsorganisationer och lite olika 
inriktningar och innehåll i priset, varför en jämförelse med andra kommuner 
till del riskerar att bli något haltande. I jämförbara kommuner i länet ligger 
ansvaret för beslut om stadgar på KF- eller KS-nivå. Värnamo kommun har 
ersatt stadgar med riktlinjer för ett arkitekturpris som beslutas av Stads-
byggnadsnämnden.  
För Vaggeryds kommun föreslås att stadgarna ersätts med riktlinjer samt att 
ansvaret för riktlinjerna ges till Miljö- och byggnämnden samt Kultur- och 
fritidsnämnden.  
 
Beslutsunderlag 
Riktlinjer Byggnadsvårdspris 
Förslag till riktlinjer för Vaggeryds kommuns arkitektur- och byggnads-
vårdspris 
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